
 

 

Lista de investigadores, reportados por las Facultades para CONACYT, como 

investigadores activos para el año 2024 

 

Nombre Email 
Máximo                  
Grado Académico Carrera Titulo 

Guillermo Alfonso Aguirre 
Escobar guillermo.aguirre@ues.edu.sv 

Máster en 
Epidemiología y 
Salud Pública 

Doctor en Cirugía 
Dental 

Francisco José Rivas 
Cartagena francisco.rivas@ues.edu.sv 

Maestría en Salud 
Pública 

Doctor en Cirugía 
Dental 

Wendy Yesenia Escobar de 
González wendy.escobar@ues.edu.sv 

Máster en 
Metodología de la 
Investigación en 
Ciencias de la Salud 

Doctora en Cirugía 
Dental 

Katleen Argentina Aguirre katleen.aguirre@ues.edu.sv 

Máster en 
Metodología de la 
Investigación en 
Ciencias de la Salud 

Doctora en Cirugía 
Dental 

Florence María Cuadra florence.cuadra@ues.edu.sv 
Doctorado (PhD) en 
Estoma patología 

Doctora en Cirugía 
Dental 

Jennifer Elizabeth Turcios 
Bonilla jennifer.turcios@ues.edu.sv 

Doctora en Cirugía 
Dental 

Doctora en Cirugía 
Dental 

Stefany Santos Anaya stefany.santos@ues.edu.sv 
Doctora en Cirugía 
Dental 

Doctora en Cirugía 
Dental 

Ana Lourdes Pérez Siciliano lourdes.siciliano@ues.edu.sv 
Doctora en Cirugía 
Dental 

Doctora en Cirugía 
Dental 

Edwin Mazariego Flores edwin.mazariego@ues.edu.sv Maestría 
Maestría en 
Investigación Científica 

Joaquín Miguel Castro 
Montoya joaquin.montoya@ues.edu.sv Doctorado 

Ciencias Biológicas 
Aplicadas 

Marcia Lizeth Barrera de 
Calderón marcia.barrera@ues.edu.sv Doctorado Ciencias del Agua 

Abel Alexei Argueta Platero abel.argueta@ues.edu.sv Doctorado 
Ciencias de la Tierra y 
del Mar 

Carlos David López Salazar david.salazar@ues.edu.sv Maestría 
Médico Veterinario 
Zootecnista 

Luis Ernesto Romero Pérez luis.perez@ues.edu.sv Maestría 
Médico Veterinario 
Zootecnista 

Efraín Antonio Rodríguez 
Urrutia efrain.rodriguez@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Erick Christopher 
Guardado Deras erick.guardado@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Cruz Gilma Ortiz de 
Alarcón gilma.ortiz@ues.edu.sv Maestría 

Administración de 
Empresas 



 

Blanca Eugenia Torres De 
Ortiz blanca.bermudez@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Juan Francisco Alvarado 
Panameño francisco.panameno@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Carlos Enrique Ruano 
Iraheta carlos.ruano3@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Elmer Edgardo Corea 
Guillén elmer.corea@ues.edu.sv Doctorado Ingeniero Agrónomo 

Enrique Alonso Alas García enrique.alas@ues.edu.sv 
Ingeniero 
Agrónomo Ingeniero Agrónomo 

Rafael Stanley Cano Funes rafael.cano@ues.edu.sv 
Ingeniero 
Agrónomo Ingeniero Agrónomo 

Erick Alexander Pérez 
Medina erick.medina@ues.edu.sv 

Ingeniero 
Agrónomo Ingeniero Agrónomo 

Carlos René Platero 
Montoya carlos.platero@ues.edu.sv 

Ingeniero 
Agrónomo Ingeniero Agrónomo 

David Ernesto Marín 
Hernández david.marin@ues.edu.sv 

Ingeniero 
Agrónomo Ingeniero Agrónomo 

Ludwing Vladimir Leyton 
Barrientos  ludwing.leyton@ues.edu.sv 

Ingeniero 
Agrónomo Ingeniero Agrónomo 

Manuel Vicente Mendoza manuel.mendoza@ues.edu.sv 
Ingeniero 
Agrónomo Ingeniero Agrónomo 

Rudy Anthony Ramos Sosa rudy.ramos@ues.edu.sv Licenciatura 
Licenciado en Medicina 
Veterinaria 

Freddy Alexander Carranza 
Estrada freddy.carranza@ues.edu.sv Maestría 

Maestro en ciencias en 
gestión integral del 
agua 

Blanca Lorena Bonilla de 
Torres blanca.bonilla@ues.edu.sv Maestría 

Maestro en ciencias en 
gestión integral del 
agua 

Flor de María López 
Hernández flor.hernandez@ues.edu.sv Maestría 

Maestro en ciencias en 
gestión integral del 
agua 

Juan Milton Flores Tensos juan.flores3@ues.edu.sv Maestría 

Maestro en ciencias en 
gestión integral del 
agua 

Norbis Salvador Solano 
Melara norbis.solano@ues.edu.sv Maestría 

Maestro en 
metodología de la 
investigación científica 

Emerson Gustavo Martínez 
Hernández emerson.martinez@ues.edu.sv Maestría 

Maestro en georriesgos 
y georrecursos 

Ada Yanira Arias de Linares ada.arias@ues.edu.sv Maestría 
Maestra en ciencias en 
agricultura sostenible 

Ricardo Ernesto Gómez 
Orellana ernesto.gomez@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Andrés Wilfredo Rivas 
Flores andres.rivas1@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 



 

Rafael Antonio Menjívar 
Rosa rafael.menjivar@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Leopoldo Serrano 
Cervantes leopoldo.serrano@ues.edu.sv Ingeniería Ingeniero Agrónomo 

Idalia Rosmery Erroa 
Ramos idalia.erroa@ues.edu.sv Licenciatura 

Licenciada en 
Laboratorio Clínico 

Julio César Ortiz Pavón julio.ortiz@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Fidel Angel Parada Berríos fidel.parada@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Mario Alfredo Pérez 
Ascencio  mario.perez@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Balmore Martínez Sierra balmore.martinez@ues.edu.sv Ingeniería Ingeniero Agrónomo 

Oscar Alonso Rodríguez 
Gracias oscar.rodriguez@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Raúl Iraheta Villatoro raul.iraheta@ues.edu.sv Maestría Ingeniero Agrónomo 

Jenny Xiomara Angel 
Molina jenny.angel@ues.edu.sv Ingeniería Ingeniero Agrónomo 

Héctor Manuel Parada 
Flores hector.parada@ues.edu.sv Ingeniería Ingeniero Agrónomo 

Keny Zenaida Orellana 
Martínez keny.orellana@ues.edu.sv Ingeniería Ingeniero Agrónomo 

Tania Torres Rivera tania.torres@ues.edu.sv Doctorado Ingeniería Química 

Jonathan Mauricio Argueta 
Martínez jonathan.argueta2192@gmail.com Maestría Ingeniería Química 

Carlos Alberto Buendía 
Rivas carlos.buendia@ues.edu.sv 

Licenciatura en 
Química y Farmacia 

Licenciado en Química 
y Farmacia 

Amy Elieth Morán 
Rodríguez amy.moran@ues.edu.sv 

Master Science en 
Investigación y Uso 
racional de 
Medicamentos, 
Maestría en 
Gerencia de 
Programas 
Sanitarios en 
Inocuidad de 
Alimentos 

Licenciada en Química 
y Farmacia 

Vianney Castañeda 
Monroy vianney.monroy@ues.edu.sv 

Bióloga 
especializada en 
Microscopía 
Electrónica de 
Barrido Bióloga 

Marvin Stanley Rodríguez 
Aquino marvin.rodriguez@ues.edu.sv 

Licenciatura en 
Laboratorio Clínico 

Licenciado en 
Laboratorio Clínico 

José Guillermo Mejía 
Valencia guillermo.valencia@ues.edu.sv 

Licenciatura en 
Biología Licenciado en Biología 

Mauricio Vásquez Jandres mauricio.vasquez@ues.edu.sv 
Licenciatura en 
Biología Licenciado en Biología 



 

Ana Miriam González Pérez miriam.gonzalez@ues.edu.sv 
Licenciatura en 
Biología Licenciada en Biología 

Evelyn Patricia Vásquez 
Rodríguez Evelyn.vasquez@ues.edu.sv Maestría 

Licenciada en Química 
y Farmacia 

Alexis Guadrón Alexis.guadron@ues.edu.sv Maestría 
Licenciado en Química 
y Farmacia 

Tania Ethel Cuadra Zelaya tania.cuadra@ues.edu.sv Doctor de posgrado Lic. Química y Farmacia 

Guadalupe Del Carmen 
Abrego Escobar guadalupe.abrego@ues.edu.sv 

Doctor de 
postgrado Lic. Química y Farmacia 

Marvin José Núñez Rivas marvin.nunez@ues.edu.sv 
Doctor de 
postgrado Lic. Química y Farmacia 

Willber Castro Godoy willber.castro@ues.edu.sv 
Doctor de 
postgrado Lic. Química y Farmacia 

Josué Roberto Villacorta josue.villacorta@ues.edu.sv Maestría Lic. Química y Farmacia 

Ulises Guardado Castillo ulises.guardado@ues.edu.sv Licenciado Lic. Química y Farmacia 

Enrique Posada Granados enrique.granados@ues.edu.sv Maestría Lic. Química y Farmacia 

Guillermo Emilio Alvarenga guillermo.alvarenga@ues.edu.sv Maestría Lic. Química y Farmacia 

Ricardo Balmore López ricardo.lopez@ues.edu.sv Egresado de Doctor 
Doctor en Ciencias 
Económicas 

Odaly Lissette Sánchez de 
Rodríguez odaly.sanchez@ues.edu.sv Maestría 

Maestría en Ciencia 
Política y Gestión 

Evelin Patricia Gutiérrez de 
Doradea evelin.gutierrez@ues.edu.sv Maestría 

Maestría en Ciencia 
Política 

Oscar Ernesto Cruz Chávez ernesto.cruz@ues.edu.sv Licenciatura 

Licenciatura en 
Relaciones 
Internacionales 

Leopoldo Ernesto Lara 
Alvarado leopoldo.lara@ues.edu.sv Arquitectura Arquitecto 

Douglas Alfredo Velásquez 
Raimundo douglas.velasquez@ues.edu.sv Doctorado (PhD)  Doctor en Medicina 

Rafael Antonio Gómez 
Escoto gomez.escoto@ues.edu.sv Doctor en Física Licenciado en Física 

Corina Ivette Interiano 
Ramírez corina.interiano@ues.edu.sv Licenciatura 

Licenciada en Química 
y Farmacia 

Carlos Alberto Díaz 
Fuentes alberto.diaz@ues.edu.sv  Licenciatura 

Licenciatura en 
Administración de 
Empresas 

José Roberto Pérez roberto.perez@ues.edu.sv  
Doctor en Ciencias 
de la Comunicación 

Licenciado en ciencias 
de la Comunicación y 
Periodismo 

Dora Antonia Villeda dora.villeda@ues.edu.sv  

Maestra en 
Agricultura Tropical 
Sostenible Ingeniero Agrónomo 

Jonathan Antonio Berríos 
Ortiz jaberriosortiz@gmail.com 

Doctor en 
Metalurgia y 
Ciencia de los 
Materiales Ingeniero Mecánico 



 

 Julio Ernesto Payes 
Hernández julio.payes@ues.edu.sv  Licenciatura 

Licenciado en Química 
y Farmacia 

Angela Jeannette Aurora angiaurora@gmail.com 
Doctorado en 
Ciencias Sociales 

Licenciada en 
Periodismo 

Eugenia Sorto Lemus  eugenia.sorto@ues.edu.sv  Licenciatura 
Licenciada en Química 
y Farmacia 

Erick Edgardo Méndez erick.mendez@ues.edu.sv 
Maestría en 
Química 

Licenciatura en 
Química 

Rafael Cayetano Cartagena 
Martínez cartagena.rafael@ues.edu.sv Licenciatura Licenciado en Física 

Boris Alexander Montano 
Navarrete boris.montano@ues.edu.sv Ingeniería 

Ingeniero de Sistemas 
Informáticos 

José Miguel Sermeño 
Chicas jose.sermeno@ues.edu.sv 

Maestría en 
Entomología Ingeniero Agrónomo 

 


